
 

 
 

 

 PUBBLICATO ALL’ALBO WEB IN DATA ______22.9.2022_______               USG 1003 

 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA PERSONALE 

         Servizio Personale Docente 

Settore Gestione stato giuridico del Personale Docente e degli Assegnisti di ricerca 
  

 

          Decreto n.  3896 

 
 
 

IL  RETTORE 

 
   Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, ed in particolare l’art. 22; 
   Visto il D.R. n. 5389 del 28.12.2020, con il quale è stato da ultimo modificato il 
“Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca”; 

Visto il D.R. n. 3290 del 28.7.2022 con il quale è indetta, tra le altre, per l’area 
scientifico - disciplinare SCIENZE GIURIDICHE n. 1 selezione pubblica finalizzata al conferimento di 
n. 5 assegni di ricerca (1 anno) per il programma di cui al n. 2 dell’allegato A del bando in parola; 
   Visto il D.R. n. 3594 del 31.8.2022, con il quale è costituita la Commissione 
giudicatrice della selezione pubblica sopra indicata; 
   Visti i verbali della Commissione giudicatrice della selezione in parola; 
   Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 
D E C R E T A 

 

 
Art. 1 - Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il 
programma di cui al D.R. n. 3290 del 28.7.2022 indicato in premessa, titolo “Progetto PON Next 
Generation UPP: nuovi schemi collaborativi tra Università e Uffici giudiziari per il miglioramento 
dell’efficienza e delle Prestazioni della giustizia e in particolare della giustizia civile nell’Italia nord-ovest 
(Next Generation UPP), CUP D19J22000240006, nell’ambito del programma PON 2014-2020 – Avviso 
per il finanziamento di interventi a regia nell’ambito dell’Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1 
del Ministero della giustizia approvato con decreto del Ministero della Giustizia del 5 Gennaio 2022 Rif. 
m_dg.DGCPC.05/01/2022.0000016.ID a valere sulle Linee di intervento 1 (Azione 1.3), 3 (Azione 3.1) 
e 4 (Azione 4.1) per lo svolgimento di quanto previsto nell’Allegato B (Il Progetto)”settore scientifico-
disciplinare IUS/01 DIRITTO PRIVATO; IUS/02 DIRITTO PRIVATO COMPARATO; IUS/04 
DIRITTO COMMERCIALE ; IUS/05 DIRITTO DELL'ECONOMIA; IUS/07 DIRITTO DEL 
LAVORO; IUS/08 DIRITTO COSTITUZIONALE; IUS/09 ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO ; 
IUS/10 DIRITTO AMMINISTRATIVO; IUS/12 DIRITTO TRIBUTARIO ; IUS/13 DIRITTO 
INTERNAZIONALE ; IUS/14 DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA; IUS/15 DIRITTO 
PROCESSUALE CIVILE ; IUS/16 DIRITTO PROCESSUALE PENALE; IUS/17 DIRITTO PENALE; 
IUS/19 STORIA DEL DIRITTO MEDIEVALE E MODERNO; IUS/20 FILOSOFIA DEL DIRITTO ; 
IUS/21 DIRITTO PUBBLICO COMPARATO, presso il Dipartimento di Giurisprudenza: 
 
 
 
1. Daniele COLONNA    punti  88/100 
2. Matteo BUFFA    punti  83/100 



3. Laura ANTONIOTTI   punri  82/100 
4. Riccardo PEROTTI    punti  82/100 
5. Maria Giovanna BRANCATI  punti  68/100 
6. Ilenia SICCARDI    punti  66/100 
7. Sabrina VECCHIO VERDERAME  punti  61/100. 
 
 
 
Art. 2 – Sono  dichiarati vincitori i primi cinque nominativi della succitata graduatoria: 
 
 il  Dott. Daniele COLONNA 
 il  Dott. Matteo BUFFA 
 la Dott.ssa  Laura ANTONIOTTI 
 il Dott. Riccardo PEROTTI 
 la  Dott.ssa  Maria Giovanna BRANCATI. 
  
 
Il presente decreto è pubblicato nell’Albo web dell’Ateneo. 
 

 

Genova, 22.9.2022 

 

 

 
           IL RETTORE 

Firmato digitalmente 

         Prof. Federico DELFINO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
  



1 

MARIA GIOVANNA BRANCATI  
 

Via Giovanni Bovio 9• 56125 Pisa (PI) Italia • 
mgbrancati@gmail.com 

 

 
 
ESPERIENZE PROFESSIONALI  
 
1. Accademiche 
 
2022 – in corso: Tutor didattico nell’ambito del 
Corso Giustizia penale riparativa, Dipartimento 
di Giurisprudenza dell’Università di Pisa; 
responsabili: prof.ssa Valentina Bonini, prof.ssa 
Emma Venafro 

• Affiancamento alla didattica nella 
conduzione di attività simulata di 
processi  riparativi  (mediazione, family 
conferencing, circles) 

• Supporto agli studenti nella 
predisposizione  di  elaborati  scritti  e/o 
presentazioni power  point  del  lavoro 
svolto 

 
2019 – in corso: collaborazione alle cattedre di 
Diritto  penale  europeo e  Diritto  penale  del 
lavoro del Professor Vico Valentini (Università 
degli Studi di Perugia) 

• Partecipazione all’attività della 
Commissione  per  l’espletamento  degli 
esami di profitto di Diritto penale 
europeo e Diritto penale del lavoro 

• Attività di supporto alla didattica  
 
2018 – in corso: collaborazione alla cattedra di 
Diritto  penale  del  Professor  David  Brunelli 
(Università degli Studi di Perugia) 

• Partecipazione all’attività della 
Commissione  per  l’espletamento  degli 
esami di profitto di Diritto penale  

• Attività di supporto alla didattica  
 

2018  –  in  corso: Tutor  didattico  nell’ambito 
della Clinica  Legale  Penitenziaria  –  Sportello 
per i diritti del Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Perugia; 
responsabili: prof.ssa Rossella Fonti, dott. 
Stefano Anastasìa, dott.ssa Francesca Sola 

• Supervisione e coordinamento studenti 
durante l’attività di consulenza ai 
detenuti della C.C. Capanne di Perugia  

• Attività di supporto alla didattica 
 
2. Legali 
 
19/03/2021  –  in  corso: Avvocata  del  Foro  di 
Pisa, titolare dello Studio Legale Brancati 

• Esercizio della professione forense con 
particolare  riguardo  alle  materie  del 
diritto penale, diritto del lavoro e diritto 
penale del lavoro, diritto penale 
minorile e di famiglia, diritto 
dell’immigrazione e protezione 
internazionale. 

 
2017–2019: collaborazione all’attività 
professionale dello Studio Legale Giovinazzo in 
qualità  di praticante  avvocato,  con  particolare 
riguardo alle materie del diritto penale, diritto 
del  lavoro, diritto  penale  militare, diritto  di 
famiglia; Studio Legale Avv. Angela Giovinazzo, 
via S. Frediano, 18 56126, Pisa 
 
3. Altre esperienze 

 
22/06/2020 – 05/07/2021: collaborazione 
all’Ufficio del Garante dei diritti delle persone 
private  della  libertà  personale  della  Regione 
Umbria dott. Stefano Anastasìa 

• Assistenza nello svolgimento dei 
colloqui con i detenuti e delle attività di 
back  office  riguardanti  l’espletamento 

delle  pratiche  sottoposte  all’attenzione 
del Garante; 

• Redazione  relazione  finale  attività  del 
Garante. 

 
18/02/2019 – 08/04/2019: Tirocinio presso 
Osservatorio Placido Rizzotto FLAI-CGIL  
Federazione Nazionale Lavoratori 
Agroindustria, FLAI-CGIL Nazionale, via 
Leopoldo Serra 31, 00153, Roma 

• Attività di ricerca, monitoraggio e 
coordinamento per la redazione del V 
Rapporto su Agromafie e Caporalato 

 
01/02/2015  –  30/04/2015:  attività  di  archivio, 
assistenza,  accoglienza  e  informazione  presso 



Maria Giovanna Brancati 

 
2 

Servizio Residenze (collaborazione part-time 
retribuita).  

• Funzioni di archivio pratiche; attività di 
supporto agli studenti, così come 
previste dal bando di contratto 
(accoglienza presso le residenze, 
informazione e assistenza matricole, 
redazione registri digitali); Azienda 
Regionale per il Diritto allo studio 
(DSU Toscana), sede di Piazza dei 
Cavalieri, 6, 56126 Pisa (PI), Italia 
 

FORMAZIONE   
 
1. Istruzione  
 
11/2018 – in corso (discussione della tesi 
prevista per settembre 2022): Formation 
doctorale in Droit, Etudes politiques, 
Philosophie, École des hautes études en 
sciences sociales – EHESS, Paris 

• tesi  di  dottorato  in  Droit  et  Sciences 
Sociales: Exploitation par le travail: 
système économique, droit pénal et 
éthique  de  la  production,  tutor:  Paolo 

Napoli (Dottorato in cotutela) 
 
11/2018 – in corso (discussione della tesi 
prevista per settembre 2022): Corso di 
dottorato in Scienze Giuridiche, Università 
degli Studi di Perugia 

• tesi di dottorato in Diritto penale: 
Sfruttamento del lavoro: sistema 
economico, diritto penale ed etica della 
produzione, tutor: David Brunelli 

(Dottorato in cotutela)  
 

2020: Abilitazione all’esercizio della 
professione forense presso la Corte di Appello 
di Firenze 
 
2019: Conseguimento della qualifica di cultore 
della materia di Diritto penale a decorrere 
dall’a.a. 2018/19 presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza  dell’Università  degli  Studi  di 
Perugia 
 
2018: Master Universitario di II livello “Analisi, 
Prevenzione e Contrasto della Criminalità 

Organizzata e della Corruzione”, Dipartimento 
di Scienze Politiche, Università di Pisa 

• Tesi  dal  titolo: Il  delitto  di  corruzione 
privata e la responsabilità dell’ente: 
valutazioni  tra  efficacia  e  opportunità 
politico-criminale 

 
2017: Laurea Magistrale a ciclo unico in 
Giurisprudenza, Università di Pisa  

• curriculum penalistico 
• tesi di ricerca in Diritto penale: Critica 

della ragione giuridica: i limiti della 
repressione penale nella tutela contro lo 
sfruttamento  lavorativo.  Il  sistema  del 
«caporalato», Relatore: prof. Alberto di 

Martino,  Scuola  Superiore  Sant’Anna, 
Pisa;  Corelatore:  prof.  avv.  Pasqualino 
Albi, Università di Pisa 

 
09/2004-07/2008:  Maturità  classica  conseguita 
presso il Liceo Michele Morelli di Vibo 
Valentia (VV) 
 
09/2003-06/2004: Liceo classico Gioacchino da 
Fiore di Rende (CS) 
 
2. Corsi di formazione post-laurea: 
 
Corso di Alta Formazione Webinar Series (IT) 
Prevenzione e contrasto dei reati di impresa 

Scuola Superiore Sant’Anna, piazza Martiri 
delle Libertà 33, 56125 Pisa (Italy) 
a.a. 2020/2021  
 
Corso seminariale (IT/EN) 
Mobilità e sicurezza in Europa: i traffici illeciti 
nel Mediterraneo  

Università degli Studi di Palermo, Via 
Maqueda, 172, 90133 Palermo (Italy) 
Marzo – Maggio 2020 
 
Corso di Alta Formazione Summer School 
(EN) 
Business and Human Rights 

Scuola Superiore Sant’Anna, piazza Martiri 
delle Libertà 33, 56125 Pisa (Italy) 
Giugno 18-22, 2018 
 
Corso di Alta Formazione (IT/EN) 



Maria Giovanna Brancati 

 
3 

La tutela dei diritti dei migranti. Preparati per 
accogliere 

Centro Interdisciplinare Scienze per la Pace – 
Università di Pisa, via San Frediano, 20 56126 
Pisa, Italia 
Materia: Diritti Umani; moduli tematici: 
immigrazione e lavoro, immigrazione e salute, 
immigrazione e libertà religiosa, immigrazione 
e scuola, immigrazione e richiedenti asilo. 
14 ottobre 2017 – 2 dicembre 2017 
 
3. Corsi di formazione extracurriculari 
antecedenti alla laurea: 
 
Spring school (EN) 
•  International  Spring  Course  (9th  edition) 
Crime prevention through criminal law & 
security studies: Criminal Law & Human Rights 

• 3rd Adriatic Moot Court Competition 
Inter  University  Centre  Dubrovnik  –  Facultas 
Iuridica Universitas Studiorum Zagrabiensis, 
Don  Frana  Bulića  4,  HR-20000  Dubrovnik, 
Croatia 
Aprile 2-8, 2017 
 
PERIODI  DI  FORMAZIONE  E  RICERCA 
ALL’ESTERO  
 
Soggiorno di ricerca alla École des hautes 
études  en  sciences  sociales  –  EHESS,  Parigi, 
Francia, Maggio-Agosto 2021 
 
Soggiorno di ricerca al Max Planck Institute for 
the Study of Crime, Security and Law (già Max-
Planck-Institut für ausländisches und 
internationales Strafrecht) – Friburgo, 
Germania, Febbraio-Marzo 2020 
 
Udienza Mursic v. Croatia, 6 gennaio 2016 
European Court of Human Rights, Council of 
Europe, F-67075 Strasbourg cedex, France 
Partecipazione all’udienza in qualità di 
rappresentante dell’associazione L’Altro Diritto 
ONLUS, costituitasi parte terza nel processo. 
 
PROGETTI 
 
2021 – in corso: Progetto europeo “P.E.R.L.A. 
- Percorsi di Emersione Regolare del Lavoro in 
Agricoltura  -  interventi  di  integrazione  socio 

lavorativa per prevenire e contrastare il 
caporalato” 

• partecipazione in qualità di esperta 
emersione lavoro nero presso F.I.M.I. – 
E.B.A.R. di Roma e Provincia 

 
2019-2021:  Progetto  “Tutele  Sociali  (STS)”, 
Azione 1 – POR FSE – Regione Toscana 2014-
2020, Ambito territoriale Lucca-Massa-Pisa-
Volterra  –  soggetto  attuatore:  L’Altro  Diritto 
ODV, obiettivo: promozione e realizzazione di 
servizi  volti  a  favorire  l’accesso  ai  diritti  e  alle 
tutele sociali da parte dei detenuti, sia nella fase 
della custodia cautelare, che in quella 
dell’esecuzione della pena 

• partecipazione come collaboratrice 
professionale incaricata responsabile di 
una delle sedi dello Sportello 

 
2015: Progetto “Il futuro è aperto. Introduzione 
della  figura  dell’amministrazione  di  sostegno 
all’interno  degli  istituti  penitenziari  toscani”  – 
ID n. 2862 (legge 266/1991, direttiva 266 Anno 
2014) 

• partecipazione in qualità di 
componente dell’associazione L’Altro 
Diritto ONLUS 

 
ATTIVITÀ DIDATTICA AFFIDATA IN 
TITOLARITA’  
 
Docente a contratto di Diritto penale presso la 
Scuola  di  specializzazione  per  le  professioni 
legali “L. Migliorini”, Dipartimento di 
Giurisprudenza – Università degli studi di 
Perugia (a.a. 2021/2022) 
 
Docente alla lezione tenuta nell’ambito del 
Master di II livello in Gestione e composizione 
della crisi da sovraindebitamento – LUMSA I 
edizione  –  Modulo  di  diritto  penale  sul  tema 
“Crisi  di  impresa  e  responsabilità  penale:  le 
alternative al fallimento”, 30 ottobre 2021 
 
Docente alla lezione tenuta nell’ambito del 
corso di Clinica Legale Penitenziaria sul tema 
del rapporto tra discrezionalità decisoria della 
magistratura di sorveglianza e automatismi 
amministrativi (sentenza Corte costituzionale n. 



Maria Giovanna Brancati 

 
4 

24/2020),  Università  degli  Studi  di  Perugia,  6 
maggio 2021 
 
Docente nel corso di formazione “Forme, 
Relazioni e Reti per una giustizia di comunità” 
organizzato da CESVOT Odv sul tema Il ruolo 
dell’avvocato nell’indirizzo alle pratiche 
riparative, 9 aprile 2021 

 
Docente alla lezione tenuta nell’ambito del 
corso di Clinica Legale Penitenziaria sul tema Il 
«sistema» di detenzione dello straniero e le sue 
criticità, Università degli Studi di Perugia, Italia, 

30 aprile 2020 
 
Docente  al  seminario Migrazioni,  frontiere  e 
sfruttamento: da una riva all'altra del 
Mediterraneo nell’ambito del ciclo di seminari 
Conti  Nostri:  viaggio  nel  bilancio  delle  mafie 

organizzato da Rithinking Economics Pisa, 
Università di Pisa, 20 marzo 2019 
 
PARTECIPAZIONE A CONVEGNI (SU 
INVITO O SU SELEZIONE)  
 
Relatrice al workshop L’impiego di 
manodopera straniera in agricoltura: profili 
sanzionatori, procedure di emersione e Relaq, 

realizzato nell’ambito del Progetto P.E.R.L.A., 
Roma, 7 aprile 2022 
 
Relatrice nell’ambito  dell’evento  “Terra  Mia: 
coltura e cultura”, organizzato dall’Associazione 
Libera Viareggio, relazione dal titolo Il 
fenomeno del caporalato in Italia e sul territorio 
toscano, 20 marzo 2022 

 
Relatrice al seminario tenuto nell’ambito delle 
attività formative 2020-2021 del Corso di 
Dottorato in Scienze Giuridiche dell’Università 
degli  Studi  di  Perugia  “Discussioni  dottorali”, 
relazione  dal  titolo Sfruttamento  lavorativo  e 
funzione del diritto penale: analisi del contesto 
e valutazioni tra fatto tipico e rapporti di 
produzione, 23 settembre 2021 

 
Relatrice  alla  2021  Intensive  Doctoral  Week 
project writing workshops, SciencePo Law 
School, 14-18 Giugno 2021, relazione dal titolo 

Labour  exploitation:  empowering  the  role  of 
Criminal Law in the 
protection  against  human  dignity  offences  by 
adopting non-criminal measures, 16 giugno 

2021 
 

Relatrice  alla  2021  Intensive  Doctoral  Week 
project ID channel, SciencePo Law School, 14-
18 Giugno 2021, relazione dal titolo Legal 
questions  and  challenges  raised  by  Artificial 
intelligence entities. What human laws for non-
human  agents?,  (con  Giulia  Pini  eGastone 

Pietro Rosati Papini), 14 giugno 2021 
 
Relatrice al seminario tenuto nell’ambito delle 
attività formative 2020-2021 del Corso di 
Dottorato in Scienze Giuridiche dell’Università 
degli Studi di Perugia “Letture&Riletture”, 
avente ad oggetto il saggio: Bernardino 
Alimena, Naturalismo critico e diritto penale, in 
Rivista di discipline carcerarie e correttive, 

1982, 11 giugno 2021 
 
Relatrice al convegno internazionale 
dell’International Association of Penal Law 
(AIDP)  –  Young  Penalists  “VIII  Symposium 
Contemporary  Challenges  and  Alternatives  to 
International Criminal Justice” Maastricht, the 
Netherlands, 10-11 Giugno 2021 (tenuto 
online), relazione dal titolo Corporations’ 
Wrongdoings at the Proof of the International 
Criminal Justice System: Mission Impossible or 
International Need?, 11 giugno 2021 

 
Relatrice  nell’ambito  della  Summer  Academy 
“Sustainable Work” – Research Network 
Working Futures and Centre Marc Bloch, 26-
29 maggio 2021, Caputh, Germany (tenuta 
online),  relazione  dal  titolo What  if  human 
labour’s sustainability was a commodity? 
Economic analysis of entrepreneurs’ priorities, 
and attempts to « humanise » them, 29 maggio 

2021 
 

Relatrice nell’ambito del ciclo seminariale 
Malattia Pandemica. Interventi nel contesto 
carcerario, con un intervento dal titolo 

Università  degli  Studi  di  Perugia,  Piattaforma 
Microsoft Teams, 11 marzo 2021 
 



Maria Giovanna Brancati 

 
5 

Relatrice alla presentazione del libro Le vostre 
prigioni. Vita da ergastolano di Carmelo 

Musumeci,  Università  degli  Studi  di  Perugia, 
Piattaforma Microsoft Teams, 9 dicembre 2020 
 
Relatrice al webinar Lotta alle nuove schiavitù. 
Il caporalato e i diritti dei braccianti organizzato 

da  ELSA  Perugia,  Università  degli  Studi  di 
Perugia, diretta Facebook, 18 ottobre 2020 
 
Relatrice al convegno Diritti detenuti. La 
comunicazione nel e dal carcere. Intervento dal 

titolo Colloqui e corrispondenza in carcere nel 
prisma dei diritti costituzionali: i limiti del 
prevenire nel punire (con Michele Spina), 

Università degli Studi di Perugia, Italia, 7 
Febbraio 2020 
 
Moderatrice al convegno L’enigma della 
sicurezza  tra  pericolosità  sociale  e  tutela  della 
salute  mentale.  OPG,  REMS  ed  altre  storie, 

Università di Pisa, Italia, 5 dicembre 2019 
 
Relatrice  al  convegno  internazionale Critical 
Legal Conference 2019 – Alienation. 
Constructing the Other. Titolo della relazione 
Criminal  Law,  sovereignty  and  migration  in 
Italy: nothing but Criminalization as Alienation, 

Università degli Studi di Perugia, Italia, 13 
settembre 2019 
 
Relatrice al corso di formazione Seste giornate 
di  studi  penalistici  per  dottorandi.  Le  recenti 
direttrici nel contrasto alla corruzione. 

Intervento dal titolo Corruzione privata e 
responsabilità dell’ente: valutazioni tra efficacia 
e opportunità politico-criminale, Hotel Poiano 

Resort, Garda (VR), 4 giugno 2019 
 
Relatrice al convegno Il caporalato: Lavoro vero 
VS Lavoro nero organizzato da Libera in 

occasione  della  giornata  della  memoria  e  in 
ricordo  delle  vittime  per  mafia,  Tribunale  di 
Siena - Sezione Civile, 21 marzo 2019 
 
Intervento nel dibattito Immigrazione e 
sfruttamento: un punto di vista di classe, cosa 
c’è  dietro  la  cosiddetta  “crisi”  dei  migranti?, 

Pisa, 6 ottobre 2018 
 

Relatrice al convegno Resistendo, 2018 – 
incontro-dibattito sulla tortura e le sue 
implicazioni  a  seguito  delle  recenti  modifiche 
legislative, Cascina, 22 Aprile 2018 

 
Moderatrice al convegno Come sospesi tra due 
mondi: il caporalato oltre miti e leggende, 

organizzato  da  Altro  Diritto  in  collaborazione 
con  Libera  in  occasione  della  giornata  della 
memoria e in ricordo delle vittime per mafia, 
Scuola  Superiore  Sant’Anna,  Pisa,  21  marzo 
2018 
 
Relatrice al convegno Re(in)clusi: 1° Workshop  
sulla Salute nelle Carceri. Relazione dal titolo Il 
suicidio in carcere tra evidenze 
epidemiologiche e istanze securitarie: prevenire 
è meglio che rieducare?, Università di Padova, 

16 marzo 2018 
 
Relatrice  al  convegno  World  Human  Rights 
Day 2017 – SISM. Relazione dal titolo Fuori e 
dentro il carcere: la dignità dell’uomo per 
l’uomo (affatto sapiens), Pisa, 10 dicembre 

2017 
 
ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI 
 
Componente della segreteria organizzativa del 
convegno Donne,  detenzione  e  vulnerabilità: 
prospettive per un nuovo genere di tutela, 

Università di Pisa, Piattaforma Microsoft 
Teams (15 settembre 2020) 
 
Componente della segreteria organizzativa del 
convegno internazionale Critical Legal 
Conference 2019 – Alienation, Università degli 

Studi di Perugia, Italia (12-14 settembre 2019) 
 
Componente della segreteria organizzativa del 
convegno Custodia  e  cura:  vecchi  vizi,  buone 
pratiche  e  tutela  dei  diritti,  Scuola  Medica  – 

Università di Pisa, Pisa (23 maggio 2019) 
 
Componente della segreteria organizzativa del 
convegno Riforme vere, false, finte: la riforma 
dell’ordinamento penitenziario, Scuola 

Superiore Sant’Anna, Pisa (12 dicembre 2018) 
 
 



Maria Giovanna Brancati 

 
6 

Componente della segreteria organizzativa del 
seminario Come sospesi tra due mondi: il 
caporalato oltre miti e leggende, in 

collaborazione  con  Libera  in  occasione  della 
giornata della memoria e in ricordo delle 
vittime per mafia, Scuola Superiore Sant’Anna, 
Pisa (21 marzo 2018) 
 
Componente della segreteria organizzativa della 
presentazione del film Ombre della sera, 
Scuola  Superiore  Sant’Anna,  Pisa  (9  giugno 
2017) 
 
Componente della segreteria organizzativa della 
tavola rotonda Il carcere in Italia: Diritti 
Detenuti, Scuola Superiore Sant’Anna, Pisa (12 

novembre 2016) 
 
Componente della segreteria organizzativa del 
convegno La lotta contro lo sfruttamento 
lavorativo tra ipocrisia e tutela dei diritti, 

Università di Pisa, Pisa (27 ottobre 2015) 
 
Componente della segreteria organizzativa del 
convegno Usi, abusi (e sottintesi) della custodia 
cautelare, Università di Pisa, Pisa (16 dicembre 

2014) 
 
PUBBLICAZIONI  
 
M. G. Brancati, La pena proporzionata: viaggio 
tra legalità ed equità a partire della sentenza C-
205/20, in Arch. pen., 2/2022, pp. 1-28 

 
M. G. Brancati, Corporations’ Wrongdoings at 
the Proof of the International Criminal Justice 
System:  Mission  Impossible  or  International 
Need?, in RIDP,  v. 93, n. 1, 2022, pp. 187-209 

 
M.  G.  Brancati, Appunti  su  diffamazione  e 
cybercrime.  Alla  ricerca  di  un’interpretazione 
dinamica della fattispecie, in Le Corti Umbre, 

1/2022, pp. 165-184 
 
M. G. Brancati, Human Trafficking for Labour 
Exploitation in the Pandemic Global Scenario: 
Beyond  Criminal  Law  through  Prevention  in 
Businesses’  Accountability  and  Healthcare,  in 

G. Ciliberto, F. Staiano (eds.), Labour 
migration in the time of Covid-19: inequalities 
and perspectives for change, Roma, CNR 

Edizioni, 2021, pp. 41-64.  ISBN: 978-88-8080-
348-5 
 
M. G. Brancati, Traffico di migranti, trafficking 
in  persons e  il  dilemma  della  transnazionalità 
che  aggrava  l’associarsi  per  deliquere,  in Le 
Corti Umbre, 2/2021, pp. 550-576 

 
M.  G.  Brancati, Esercizi  di  stile  a  passo  di 
demagogia penale, carcere e immigrazione. 
Ovvero: la circolarità del “trattamento” 
nell’esecuzione della pena da parte dello 
straniero, in Vita detentiva, identità e diritti, a 

cura di M. C. Locchi, Università degli Studi di 
Perugia – Dipartimento di Giurisprudenza, 
2021, pp. 44-68. ISBN: 9788899490102 
 
M. G. Brancati, La tipicità “bifronte” del delitto 
di sequestro di persona a scopo di estorsione al 
vaglio applicativo: considerazioni a margine di 
una  recente  pronuncia,  in Le  Corti  Umbre, 

3/2020, pp. 702-726 
 
M.  G.  Brancati, Omicidio  stradale  e  stato  di 
ebbrezza: la Suprema Corte ancora all’incrocio 
tra incerte qualificazioni normative e (s)comodi 
automatismi, in Arch. pen., 3/2020, pp. 1-27 

 
M. G. Brancati, Le diverse forme legislative in 
materia di sfruttamento del lavoro in Europa. Il 
caso del Regno Unito, in Quinto rapporto 
Agromafie e caporalato, a cura 

dell’Osservatorio Placido Rizzotto - FLAI 
CGIL, Ediesse-Futura, 2020, pp. 457-478. 
ISBN: 978-88-230-2302-4 
 
M. G. Brancati, «Volli, e volli sempre, e 
fortissimamente volli». Brevi note a margine di 
una appassionata pronuncia, in Le Corti 
Umbre, 1/2020, pp. 176-206 

 
RICONOSCIMENTI E PREMI 
 
Vincitrice del Bando 2021 Borse del Governo 
francese di mobilità per dottorandi in cotutela 
di tesi per un periodo di tre mesi 
 
Vincitrice  con  borsa  di  studio  triennale  del 
concorso di ammissione al dottorato di ricerca 
in Scienze Giuridiche presso l’Università degli 



Maria Giovanna Brancati 

 
7 

Studi di Perugia indetto con D.R. n. 919 del 22 
giugno 2018 (XXXIV ciclo) 
 
Vincitrice della quarta edizione del Premio 
Tramonte (2018) per la migliore tesi di laurea 
sul  tema  della  legalità  come  strumento  per 
difendere la giustizia e la dignità della persona 
 
Vincitrice  di  borsa  di  studio:  3  °  posto  nella 
graduatoria  per  l'assegnazione  di  5  borse  di 
studio  per  il  Master  di  II  livello  in  “Analisi, 
prevenzione e contrasto della criminalità 
organizzata  e  della  corruzione”,  Università  di 
Pisa - Dipartimento di Scienze Politiche, Anno 
Accademico 2017/2018 
Vincitrice di borsa di studio per merito e 
reddito come da bando emesso in data 3 
gennaio 2012 dalla Fondazione Intesa Sanpaolo 
ONLUS  in  collaborazione  con  l’Università  di 
Pisa del valore complessivo di € 1500,00; Anno 
Accademico 2011/2012 
 
APPARTENENZA A GRUPPI O 
ASSOCIAZIONI  
 
Dal 2021: Istituto di Studi Penalistici “Alimena” 
– Centro di ricerca Interdipartimentale 
dell’Università della Calabria 
 
Dal 2021: Associazione Avvocato di Strada 
ODV (sez. di Perugia) 
 
2014-2019: Associazione L’Altro Diritto Pisa 

• vicepresidente da giugno 2016 a luglio 2017 
 
PROGETTI REDAZIONALI 
 
1. Riviste scientifiche 
 
Dal 2022: componente della Segreteria di 
redazione di Archivio Penale 
(https://archiviopenale.it, Area 12 Anvur), 
fondata  dal  prof.  Remo  Pannain  e  diretta  dal 
prof. David Brunelli 
 
2. Altri progetti 
 
Dal 2017: Autrice e collaboratrice presso 
TempiModerni, www.tempi-moderni.net 
 

2014-2020: Componente della redazione di 
“Articolo  17”  –  periodico  quadrimestrale  di 
impegno civile, supplemento di In-Oltre, 
www.altrodiritto.unifi.it/art17 
 
ESPERIENZE  DI  VALUTAZIONE  “PEER 
TO PEER” 
 
Valutatrice nell’ambito del “Bando competitivo 
Fondazione di Sardegna – 2017 per progetti di 
ricerca con revisione tra pari” per l’Università 
degli Studi di Sassari, Area scientifica “Scienze 
economiche, giuridiche e sociali”, SSD IUS/17 
(Diritto penale)  
 
 
ATTESTATI 
 
Cambridge Advanced English Level 1 
Certificate  in  ESOL  International,  Council  of 
Europe Level B2 
 
COMPETENZE LINGUISTICHE 
 
Italiano: lingua madre 
Inglese: C2 (ascolto, lettura, interazione, 
produzione orale) 
Tedesco: A2 (ascolto, lettura), A1 (interazione, 
produzione orale) 
Francese: B2 (ascolto, lettura), B1 (interazione, 
produzione orale) 
Spagnolo: B2 (interazione, produzione orale) 
 
ALTRO 
 
- Piena padronanza dell’intero pacchetto office 
- Piena padronanza delle maggiori banche dati 
giuridiche 
- Patente di guida di tipo B 
 

*** 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi 
del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice 



Maria Giovanna Brancati 

 
8 

in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR 
UE 2016/679. 
 

Pisa, 28/7/2022 
 

 


